Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Diplomová práce

VIZUÁLNÍ IDENTITA LIBOVOLNĚ ZVOLENÉHO ČESKÉHO MĚSTA
Berlín

BcA. Jana Havlová

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra designu
Studijní program Design

Studijní obor Ilustrace a grafika
Specializace Grafický design

Diplomová práce

VIZUÁLNÍ IDENTITA LIBOVOLNĚ ZVOLENÉHO ČESKÉHO MĚSTA
Berlín

BcA. Jana Havlová

Vedoucí práce: Doc. MgA. Kristýna Fišerová

Katedra designu
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara
Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

OBSAH

1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. CÍL PRÁCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. PROCES PŘÍPRAVY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. PROCES TVORBY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. POPIS DÍLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. SILNÉ STRÁNKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10. SLABÉ STRÁNKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A) Knižní a periodická literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

B) Internetové zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

12. RESUMÉ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13. SEZNAM PŘÍLOH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7

8

10

11

16

20

21

23

24

25

26

26

26

28

30

1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

V průběhu studia jsem měla možnost zpracovat mnoho rozličných úkolů

na univerzitní půdě i v praxi. Na fakultě designu a umění Ladislava Sutnara

to zahrnovalo především tvorbu plakátů, autorského písma, katalogů,

multimediálních projektů, webových prezentací a dalších. S některými

disciplínami se možná v budoucnu již nesetkám, ale jsem ráda, že byla

možnost si je vyzkoušet a rozšířit si tak obzory.

Asi nejdůležitější pro mě byla zpětná vazba od vyučujících a spolužáků,

která mi pomáhala se zamýšlet nad danou problematikou a případnými

nedostatky při plnění zadání. Nepostradatelná byla možnost vidět,

jak přemýšlí a pracují moji vrstevníci, a tedy zhodnotit i jiné přístupy při

tvorbě. Některé z nich jsem pak mohla využít také v praxi. Nejzajímavější

úkoly pro mě byly ty volnější, kde jsem mohla téma pojmout zcela po

svém, protože neměly víceméně stanovené žádné hranice. Mohla jsem si

tak vyzkoušet úplně jiné postupy, než při navrhování konkrétního zadání

pro klienta. Na druhou stranu je pro mě v praxi radostí vytvářet fungující

grafické výstupy, které přinesou zadavateli užitek.

V současné době se věnuji navrhování webů, kde mohu oba tyto principy

uplatnit. Jak volnější tvorbu, tu využiji hlavně při tvorbě ikon, barevného

schématu, úpravě fotografií a dalších vizuálních prvků, tak určitou disciplínu

a znalost technických parametrů, které je třeba pro navrhování grafické

podoby webu znát.
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2. Téma a důvod jeho volby

Tématem mé diplomové práce je jednotná vizuální identita města.

Je to velmi často diskutovaná problematika, především díky mnoha

možnostem přístupu při jejich tvorbě. Často se řeší, jestli měl být městský

znak zachován či nikoliv. Zdali nově vytvořená značka odkazuje na historii

a symboly města, nebo přistupuje k tématu zcela abstraktně a spíše

neosobně. Četla jsem mnoho různě obsáhlých diskuzí, do kterých se

zapojili profesionálové i laici a málokdy se názory jednotně scházely.

Je pravdou, že není mnoho městských vizuálních identit, které by se mi

líbily nebo mě ohromily svou promyšlenou prezentací. Některé výsledky

bývají necitlivě provedené, jako v případě Jindřichova hradce, Tišnova,

Hodonína a další. Nebo jsou až přespříliš stylizovány do elementárních

tvarů, které jsou odosobněné od městské identity, například Kuřim,

Vysoké Mýto, Čelákovice nebo Litovel. Samozřejmě je vždy nutné brát

v potaz, jak se k výběru značky postavil zadavatel a za jakých podmínek

byla vybrána. Z tohoto důvodu jsem se chtěla více ponořit do tématu.

Zajímalo mě co všechno obnáší taková tvorba a jaká jsou její úskalí.

Prvním městem, o kterém jsem uvažovala byl Humpolec. Je to město

nedaleko mého rodiště, nemá zpracovaný vizuální styl a stále se rozvíjí

nejen průmyslově, ale i kulturně. Vypadalo ideálně, netrvalo však dlouho

a po krátké rešerši jsem začala uvažovat nad městem, které by využilo

vizuální styl ve větší šíři. Příhodné mi přisly Nové Hrady v Jižních Čechách.

Znám je sice o něco méně než Humpolec, na druhou stranu je to město

oplývající turistickým a kulturním ruchem a sjednocený vizuální styl by se

mu při prezentaci širšímu publiku obvzláště hodil. Začala jsem tedy

provádět rešerši, o které se ještě více rozepíši v další kapitole. Došla jsem

k závěru, že pro většinu menších měst není nutné vytvářet za každou cenu
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novou značku, ani koncept. Často stačí stávající městský znak kultivovat

do takové podoby, aby bylo možné jej reprodukovat dále v potřebných

aplikacích, jakou jsou merkantilní tiskoviny a propagační materiály.

Nakonec jsem se rozhodla vyjít druhou cestou, která by mě bavila více.

A to vytvořit úplně nový koncept značky, který by se dal aplikovat v širším

kontextu rozvíjejícího se města. Najít však velké české město, které by

ještě nemělo zpracovaný jednotný vizuální styl a něčím mě zaujalo, nebo

mi bylo alespoň trochu blízké, nebylo tak snadné.

Po nepříliš úspěšném pátrání jsem vybrala Beroun. Ten novou značku má,

ale z mého pohledu není příliš zdařilá. Začala jsem tedy s prací, ale stále

jsem nebyla spokojená a nedařilo se mi téma správně uchopit. K Berounu

nemám žádný vztah a právě to byl možná důvod, pro odklon k Berlínu.

Ten přesně splňuje to, co jsem průběžně hledala. Berlín jsem dvakrát

navštívila a byla jsem nadšená rozmanitostí, střídaním nového se starým,

nezapomenutelnou atmosférou, která je pro mě daleko silnější než

kdekoliv jinde. Byla to přesně ta výzva, co jsem hledala, kde budu moci

zkusit něco nového v širším kontextu. Stávající značka jistě není špatná,

ale dle mého názoru si Berlín zaslouží živější prezentaci, vzhledem k jeho

rozmanitosti. Proto se pokusím o vytvoření uceleného jednotného

vizuálního stylu města, který reflektuje městské kontrasty.
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3. Cíl práce

Cílem mé práce je zpracovat dynamicky se rozvíjející, zapamatovatelný


[…]


a obálka. V neposlední řadě jsou zastoupeny promo materiály, které jsou

nedílnou součástí jednotného vizuálního stylu. Jedná se o plakáty, aplikace

ve veřejném prostoru, na městských dopravních prostředcích

a propagační dárkové předměty.

Plakátu je vytvořeno šest, z nichž 3 jsou na konkrétní události (Berlínské

planetárium, Dlouhou noc muzeí a Výstavu krystalů). Další dva doplňují

a propojují prezentaci města. Poslední z nich shrnuje všechny doposud

vytvořené znaky B a je spíše dekorativní.

Z merkantilních tiskovin byly zrealizovány oboustranné vizitky s osmi

různými motivy. Obrazová část je umístěna na výšku, stejně tak druhá

strana s potřebnými údaji vlastníka. Zpracování na výšku nabízí velkorysý

prostor pro všechny údaje, které je třeba uvést.

Dále byly zrealizovány pohledy o rozměru A6. Hlavními motivy jsou

vybraná B, na některých kartách je však ukázáno možné použití pro

prezentaci Berlínských pamětihodností spolu se značkou. Na blocích

o formátu A6 jsou opět použity motivy B. Některé navazují na vytvořené

plakáty a stávají se tak doprovodnou součastí propagačních předmětů

pro danou událost.
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8. Přínos práce pro daný obor

Vizuální identita města neprezentuje pouze město samotné, ale také

občany města, kteří v něm žijí. Proto je při tvorbě dobré se dostat v tématu

co nejhlouběji a nezapomenout na důležité souvislosti, které ovlivní

výsledný koncept a přijetí značky.

Celou látku jsem se pokusila prozkoumat co možná nejvíce a zhodnotit

přístupy, jimiž je možné vytvářet vizuální identitu města nejen v České

republice. Ač se jedná o můj osobní pohled, jistě by mohl být vodítkem

k tomu, jak uvažovat při tvorbě městské značky. Neměly by se opomíjet

důležité aspekty jako historie a heraldický znak, velikost města, využitelnost

značky a další možnosti. Zvážení všech těchto hledisek je velice důležité

nejen pro samotného tvůrce, ale i pro zadavatele, v tomto případě město.

Stejně tak by se tento přístup dal v některých částech aplikovat na

prezentaci krajů a regionů.
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9. Silné stránky

Po celou dobu práce jsem se vždy snažila zvažovat všechny možné

alternativy, aby výsledek dával co největší smysl. Prozkoumala jsem celou

řadu městských značek a vizuálních stylů, které mi ukázaly možné přístupy

při tvorbě. Pokusila jsem se odklonit od zažitých zvyklostí při vytváření

plakátů pro město a vymyslela jsem jednoduchý koncept, který dokáže

hravě odlišit propagaci, ale zárověň stále sjednocuje celý vizuální styl.

To je myslím nejsilnější stránkou mé práce, dynamičnost a proměnlivost.

Hlavní aspekt, který se hodí k tak rozmanitému městu jako je Berlín.
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10. Slabé stránky

Jako slabou stránku své práce vidím přílišné zaměření na prezentaci

značky a vizuálního stylu směrem k širší veřejnosti pomocí promo

materiálů, čímž pak došlo k mírnému odsunutí práce na merkantilních

a úředních tiskovinách. To úzce souvisí s definováním vizuálního stylu

v manuálu, kde jsem uvedla pouze základní specifika a více jsem jej

nerozvíjela. Možná také až příliš osobní pohled na celou problematiku,

který se pak odrazil v přístupu tvorby vizuálního stylu Berlína.

Přesto, že celá práce byla konzultována, myslím si, že k tvorbě

komplexnějšího vizuálního stylu velkého města je třeba celý team,

aby mohla být objektivně zvážena všechna úskalí. Přesto jsem ráda,

že jsem zvolila právě toto téma, které mi umožnilo se podívat na celou

problematiku v širším kontextu a pomohlo mi zhodnotit náročnost celého

procesu při tvorbě jednoho vizuálního stylu města.
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12. Resumé

The topic of my thesis is the visual identity of the Czech town. During the

preparation I was trying to explore as much approaches as possible to be

able to handle this task. Finally I decided to take the whole topic more

broadly, and after thinking about few Czech towns, I chose Berlin,

because there is far greater opportunity to take a less conventional way.

It's a huge city, where are many contrasts. It’s based on deep historical

foundations, which are fearlessly mixed with the diverse culture and

the artistic underground. All of that charmed me when I was visiting this

town for few times and became my greatest inspiration.

I created a dynamic visual style which is connecting the whole urban

system, but at the same time it retains its diversity. I did not rely on specific

sites, as a basic symbol I used the letter B, which always has the same

bottom and the variable top. It is possible to endlessly create new

symbols on the same principle that connect the visual identity of the city.

Berlin brand itself is built on the same base, but invariable and precisely

defined in the manual. Primarily, I determined the basic colour, the black

and white style, substrates, coloring, the protective zone of the range and

forbidden variations. There were also determined the font, the use of sign

with a text, mercantile stationery and promotional materials.

With Becky variables, you can work freely. Symbol B is so strong that it will

still associate the whole visual style, even though it is used in any colors.

Therefore, it is possible to create each new event B, or use already

processed symbols. So I created posters and banners related to several

events as a sample solution. During the creation of applications, I focused

on Berlin's public space. The belt B I applied for the urban transport.

An another option is to use it in glassed-in areas such as urban information
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centers, bus stops and other suitable places. Applications can also be used

for larger areas, for example a fence, a wall or an area of the house.

In the end of my thesis, I created a simple media presentation using gif

where all previously created B turn again refering to the variability and

the dynamism of the city.

I tried to explore the whole topic as much as possible and evaluate

approaches which can create the visual identity of the city in the Czech

Republic. Although it is my personal view, it could be a clue how to

proceed when you want to create an urban brand.
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