Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Vizuelní identita libovolně zvoleného českého města

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Jana Havlová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová

1. Cíl práce

Diplomantka prošla velmi zajímavým procesem tvůrce vizuelního stylu a celá její cesta skončila kvalitním výsledkem. Vytvořila variabilní a přesto velmi kompaktní vizuelní identitu, která výstižně ilustruje filosofii a image vybraného města Berlín. Cíl práce byl naplněn.

2. Technologická specifika

Standardní způsob zpracování za využití grafických programů.

3. Přínos práce pro daný obor

Autorce se podařilo udělat vizuelní styl, který se nese v přátelském duchu. Grafičtí designéři se v současné době pouštějí do nekonečně dlouhých debat o tom, jak má vypadat jednotný vizuelní styl 21. století a zda je vůbec nutný. Jana Havlová se svou prací přidává na stranu těch, kteří tvrdí, že logo se v proměnách může rozvíjet a variovat, dalo by se říci, že se tak přidává k současnému trendu v oblasti grafického designu. V Česku je možné tento styl vidět třeba na příkladu Domu umění v Brně, kde výborně funguje, ve světě může být takovým příkladem třeba vizuelní identita města Melbourne.

4. Silné stránky díla

Autorka sází na moderní vzhled a chytře si připravila velmi svobodné pole pro množství aplikací. A právě aplikace jednotného vizuálního stylu se Janě Havlové podařily na výbornou, vše je propojeno a dává smysl. Jako silnou stránku spatřuji též již zmiňovanou flexibilitu a proměnlivost loga, které je otevřeno dalším zásahům ze strany autorky, která může aktivně reagovat na aktuální společenskou atmosféru a ve variantních značkách obsahově zrcadlit různé akce, které město Berlin pod svou záštitou pořádá. Logo se v doprovodných tiskovinách mění stejně, jako neustále se měnící metropole, kterou každá další generace znovu objevuje, Berlin je stále v pohybu. To že se logo ve vizuálním stylu může rozvíjet a variovat je patrně nejsilnější a nejvýraznější aspekt práce Jany Havlové, pak také dobrá kvalita výtvarné stylizace a atraktivita v aplikacích.

5. Slabé stránky díla

Nebude-li značka podpořena osobitým a velmi živým vizuálním stylem, může nastat možná zaměnitelnost loga s jiným zahraničním městem začínajícím na písmeno B.
V diplomové práci však svou roli vizuální styl plní bezchybně.

Studentka Jana Havlová se během tvůrčího procesu zcela zbytečně podceňuje, tuším, že by bylo dobré na sebevědomí zapracovat, protože nakonec vždy přijde s nadprůměrným řešením a všechny doprovodné stresy jsou tudíž bezpředmětné.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Navrhují ohodnocení: Výborně

Datum: 22. 5. 2016

Podpis: